



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社トーエネック 上場取引所 東・名
 コード番号 1946 URL http://www.toenec.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 社長執行役員(氏名) 大野 智彦
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部長(氏名) 平野 明人 (TEL) 052-219-1916
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	49,386	5.7	2,539	18.1	2,339	19.2	1,496	△36.6
2020年3月期第1四半期	46,742	6.2	2,150	288.1	1,963	317.7	2,361	894.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,009百万円(△57.4%) 2020年3月期第1四半期 4,712百万円(849.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	80.08	—
2020年3月期第1四半期	126.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	281,272	110,142	39.2	5,892.05
2020年3月期	292,299	109,628	37.5	5,864.44

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 110,126百万円 2020年3月期 109,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	45.00	—	55.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想並びに配当予想(中間・期末)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	104,000	1.1	5,100	△6.8	4,600	△8.1	3,000	△31.2	160.51
通期	218,000	△3.0	10,800	△18.8	9,600	△23.3	6,400	△31.3	342.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想並びに配当予想(中間・期末)に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	19,329,990株	2020年3月期	19,329,990株
2021年3月期1Q	639,335株	2020年3月期	639,348株
2021年3月期1Q	18,690,633株	2020年3月期1Q	18,691,450株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	45,022	5.2	2,088	14.2	2,037	16.8	1,368	△39.0
2020年3月期第1四半期	42,804	9.1	1,828	—	1,743	678.3	2,242	—

(注) 2020年3月期の営業利益及び四半期純利益の対前年同四半期増減率は1000%を超えるため「—」と記載しております。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	73.21	—
2020年3月期第1四半期	120.00	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	255,520	93,615	36.6	5,008.67
2020年3月期	265,886	93,094	35.0	4,980.78

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 93,615百万円 2020年3月期 93,094百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	94,500	0.8	4,500	△0.6	4,100	△1.3	2,700	△29.7	144.46
通期	197,000	△3.1	9,400	△15.6	8,300	△18.8	5,700	△27.9	304.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「2021年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想並びに配当予想(中間・期末)に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
受注及び売上の状況(個別業績)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響が長期化する中、緊急事態宣言の解除など経済再開に向けた動きはあるものの企業収益は急速に悪化しており、先行きが見通せない状況が続きました。建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しているものの、企業収益の悪化や先行き不透明感の高まりにより、設備投資は中止や先送りなどが出始めており、今後、受注環境が更に悪化する可能性が高く状況を注視していく必要があります。

こうした環境下ではありますが、当社グループは、前中期経営計画の終了に伴い中期経営計画2022(2020年度～2022年度)をスタートしており、①事業拡大と基盤強化、②収益力向上に向けた競争力の強化、③人材の育成強化、④企業風土改革の推進の4つの重点方針を掲げ、グループ一体となって推進しました。

当第1四半期の連結業績は、売上高につきましては電力会社向けは前年並みの水準でしたが、一般得意先向けは期首からの手持工事が順調に進捗し、増収となりました。

利益面につきましては、売上高の増加により営業利益・経常利益は増益となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前期に年金制度の見直しに伴う特別利益(15億9千7百万円)を計上していることから減益となりました。

〔連結業績〕	売上高	493億8千6百万円	(対前期比 5.7%増)
	営業利益	25億3千9百万円	(対前期比 18.1%増)
	経常利益	23億3千9百万円	(対前期比 19.2%増)
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	14億9千6百万円	(対前期比 36.6%減)

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、流動資産においては受取手形・完成工事未収入金等の減少(87億3千5百万円)などにより、固定資産においては建物・構築物の増加(13億円)、建設仮勘定の減少(15億6千6百万円)などにより、前期末と比較して110億2千6百万円減少し、2,812億7千2百万円となりました。

負債につきましては、流動負債においては支払手形・工事未払金等の減少(95億6千6百万円)、未払費用の減少(24億4千5百万円)、未払法人税等の減少(17億5百万円)などにより、固定負債においてはリース債務の減少(10億1千万円)などにより、前期末と比較して115億3千9百万円減少し、1,711億3千万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加(6億4千9百万円)などにより、前期末と比較して5億1千3百万円増加し、1,101億4千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期及び通期の業績予想並びに配当予想につきましては、2020年5月18日公表の「2020年3月期決算短信」において、新型コロナウイルス感染拡大が当社グループの業績等に与える影響について合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、当第1四半期の業績や手持工事の状況等を踏まえ本日公表しております。

詳細につきましては、「2021年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想並びに配当予想(中間・期末)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	37,397	36,303
受取手形・完成工事未収入金等	66,624	57,889
未成工事支出金	4,600	5,398
材料貯蔵品	2,794	2,801
商品	75	79
その他	11,320	9,733
貸倒引当金	△90	△98
流動資産合計	122,723	112,106
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	56,250	57,551
機械、運搬具及び工具器具備品	80,093	80,322
土地	30,801	31,479
建設仮勘定	23,038	21,472
減価償却累計額	△56,565	△57,897
有形固定資産合計	133,618	132,927
無形固定資産		
のれん	1,880	1,802
その他	1,911	1,932
無形固定資産合計	3,792	3,734
投資その他の資産		
投資有価証券	21,729	22,374
繰延税金資産	6,949	6,606
その他	3,785	3,821
貸倒引当金	△299	△299
投資その他の資産合計	32,164	32,503
固定資産合計	169,575	169,165
資産合計	292,299	281,272

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	44,566	34,999
短期借入金	11,582	12,582
未払費用	7,396	4,950
未払法人税等	2,581	875
未成工事受入金	3,435	2,931
工事損失引当金	213	201
その他	6,769	9,986
流動負債合計	76,545	66,527
固定負債		
社債	14,000	14,000
長期借入金	21,677	21,456
リース債務	43,963	42,953
退職給付に係る負債	23,077	22,795
資産除去債務	2,833	2,835
その他	573	562
固定負債合計	106,124	104,603
負債合計	182,670	171,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	93,059	93,061
自己株式	△1,542	△1,542
株主資本合計	106,037	106,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,164	5,813
為替換算調整勘定	56	△214
退職給付に係る調整累計額	△1,647	△1,512
その他の包括利益累計額合計	3,572	4,087
非支配株主持分	18	15
純資産合計	109,628	110,142
負債純資産合計	292,299	281,272

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	46,742	49,386
売上原価	39,702	41,987
売上総利益	7,039	7,398
販売費及び一般管理費	4,889	4,859
営業利益	2,150	2,539
営業外収益		
受取利息	5	9
受取配当金	151	146
受取地代家賃	48	47
その他	27	54
営業外収益合計	232	258
営業外費用		
支払利息	374	439
持分法による投資損失	8	5
その他	35	14
営業外費用合計	418	458
経常利益	1,963	2,339
特別利益		
固定資産売却益	39	0
退職給付制度終了益	1,597	—
特別利益合計	1,637	0
特別損失		
固定資産除売却損	38	22
貸倒引当金繰入額	0	—
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	40	22
税金等調整前四半期純利益	3,560	2,317
法人税等	1,198	818
四半期純利益	2,361	1,498
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,361	1,496

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 6月30日)
四半期純利益	2,361	1,498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26	649
為替換算調整勘定	19	△142
退職給付に係る調整額	2,371	133
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	△129
その他の包括利益合計	2,350	510
四半期包括利益	4,712	2,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,711	2,011
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

3. その他

受注及び売上の状況(個別業績)

(1)得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		2020年3月期 第1四半期実績		2021年3月期 第1四半期実績		比較増減	増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注高	中部電力グループ※	18,426	(37.9)	18,484	(43.6)	58	0.3
	一般得意先	30,152	(62.1)	23,883	(56.4)	△6,268	△20.8
	合計	48,578	(100.0)	42,368	(100.0)	△6,210	△12.8
売上高	中部電力グループ※	17,703	(41.4)	17,955	(39.9)	252	1.4
	一般得意先	25,101	(58.6)	27,066	(60.1)	1,965	7.8
	合計	42,804	(100.0)	45,022	(100.0)	2,217	5.2

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※中部電力グループ：中部電力㈱、中部電力パワーグリッド㈱、中部電力ミライズ㈱

(2)部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		2020年3月期 第1四半期実績		2021年3月期 第1四半期実績		比較増減	増減率	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注高	設備工事	配電線工事	23,710	(48.8)	16,765	(39.6)	△6,945	△29.3
		地中線工事	2,024	(4.2)	2,565	(6.1)	540	26.7
		屋内線工事	14,240	(29.3)	11,032	(26.0)	△3,208	△22.5
		空調管工事	4,350	(9.0)	4,679	(11.0)	328	7.5
		通信工事	4,251	(8.7)	7,325	(17.3)	3,074	72.3
		計	48,578	(100.0)	42,368	(100.0)	△6,210	△12.8
売上高	設備工事	配電線工事	17,373	(40.6)	18,717	(41.6)	1,344	7.7
		地中線工事	1,311	(3.1)	2,082	(4.6)	770	58.8
		屋内線工事	13,038	(30.4)	14,659	(32.6)	1,620	12.4
		空調管工事	4,253	(9.9)	2,638	(5.9)	△1,615	△38.0
		通信工事	3,665	(8.6)	3,307	(7.3)	△358	△9.8
		計	39,642	(92.6)	41,404	(92.0)	1,761	4.4
	エネルギー事業	2,167	(5.1)	2,752	(6.1)	584	27.0	
	商品販売	993	(2.3)	864	(1.9)	△128	△13.0	
合計	42,804	(100.0)	45,022	(100.0)	2,217	5.2		
期末手持工事高	設備工事	配電線工事	10,806	(11.6)	4,138	(5.0)	△6,667	△61.7
		地中線工事	8,295	(8.9)	8,161	(9.8)	△133	△1.6
		屋内線工事	50,177	(53.8)	40,613	(49.0)	△9,564	△19.1
		空調管工事	14,894	(15.9)	15,997	(19.3)	1,103	7.4
		通信工事	9,163	(9.8)	13,970	(16.9)	4,807	52.5
		計	93,336	(100.0)	82,882	(100.0)	△10,453	△11.2

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3) 通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		2020年3月期 実績	2021年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力グループ※	72,173 (38.1)	72,200 (37.4)	26	0.0
	一般得意先	117,025 (61.9)	120,800 (62.6)	3,774	3.2
	合計	189,198 (100.0)	193,000 (100.0)	3,801	2.0
売上高	中部電力グループ※	74,143 (36.5)	74,400 (37.8)	256	0.3
	一般得意先	129,248 (63.5)	122,600 (62.2)	△6,648	△5.1
	合計	203,392 (100.0)	197,000 (100.0)	△6,392	△3.1

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※中部電力グループ：中部電力(株)、中部電力パワーグリッド(株)、中部電力ミライズ(株)

(4) 通期の部門別売上高予想

部門別		2020年3月期 実績	2021年3月期 予想	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
売上高	設備工事	配電線工事	75,479 (37.1)	72,500 (36.8)	△2,979	△3.9
		地中線工事	9,939 (4.9)	11,200 (5.7)	1,260	12.7
		屋内線工事	70,549 (34.7)	64,600 (32.8)	△5,949	△8.4
		空調管工事	18,881 (9.3)	15,600 (7.9)	△3,281	△17.4
		通信工事	16,829 (8.3)	19,900 (10.1)	3,070	18.2
		計	191,679 (94.3)	183,800 (93.3)	△7,879	△4.1
	エネルギー事業	7,611 (3.7)	9,600 (4.9)	1,988	26.1	
商品販売	4,101 (2.0)	3,600 (1.8)	△501	△12.2		
合計	203,392 (100.0)	197,000 (100.0)	△6,392	△3.1		

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。